THƯ MỜI

VIẾT BÀI CHO ẤN PHẨM “ULAW - DÒNG THỜI GIAN”

Kính gửi: Quý Thầy Cô, Anh/Chị cựu sinh viên và người học của

Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh

  Năm 2026 sẽ đánh dấu một cột mốc đặc biệt và đầy ý nghĩa: 50 năm truyền thống

và 30 năm chính thức mang tên Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh. Nửa thế kỷ hình

thành và phát triển là một hành trình đầy nỗ lực, cống hiến và đổi mới không ngừng, gắn

liền với bao thế hệ giảng viên, viên chức và người học. Đây không chỉ là dịp để cùng nhau

nhìn lại chặng đường đã qua, mà còn là cơ hội để khẳng định bản sắc, giá trị và khát vọng

phát triển bền vững của cộng đồng ULAW trong bối cảnh mới.

Nhằm ghi lại những dấu ấn quan trọng trên hành trình ấy, Trường Đại học Luật Tp. Hồ

Chí Minh trân trọng khởi động dự án biên soạn ấn phẩm đặc biệt mang tên “ULAW - Dòng

thời gian” như một không gian kết nối ký ức và truyền cảm hứng cho hiện tại và tương lai.

Đây sẽ là nơi để những câu chuyện, kỷ niệm, góc nhìn, trăn trở và kỳ vọng về mái trường

được sẻ chia, lưu giữ và lan tỏa. Chúng tôi trân trọng kính mời Quý Thầy Cô, Anh/Chị cựu

sinh viên và người học dành thời gian viết bài, đóng góp vào ấn phẩm – không chỉ như một

cách tri ân, mà còn như một lời kể chân thành về hành trình đã qua và những khát vọng

tương lai.

Để lan tỏa tinh thần tri ân và khát vọng phát triển của ULAW một cách sâu sắc và nhất

quán, ấn phẩm được đồng chủ biên bởi các lãnh đạo chủ chốt của Nhà trường – những người

đang dẫn dắt ULAW trên hành trình đổi mới và hội nhập gồm PGS.TS Vũ Văn Nhiêm, TS.

Lê Trường Sơn.

Ấn phẩm dự kiến có ba phần nội dung chính:

Phần I – Miền ký ức: Tập hợp các bài viết hồi ức lại những dấu ấn, kỷ niệm đáng nhớ

về mái trường ULAW.

Phần II – Tháng năm rực rỡ: Tập hợp các bài viết về những thành tựu nổi bật trong

đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ cộng đồng của ULAW.

BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số: 53/TM-ĐHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2025

Phần III – Khát vọng tương lai: Tập hợp các bài viết thể hiện ước mơ, kỳ vọng và định

hướng phát triển trong tương lai của ULAW.

Yêu cầu đối với bài viết:

- Bài viết cần có đầy đủ họ tên tác giả, học hàm, học vị, đơn vị công tác hiện nay, tiêu

đề rõ ràng và nội dung phù hợp với một trong ba phần nêu trên;

- Dung lượng bài viết tối đa 03 trang A4 (khoảng 1.500 từ tiếng Việt), định dạng font

Times New Roman, cỡ chữ 13, giãn dòng 1.5;

- Bài viết có thể trình bày dưới dạng bài cảm nhận, tùy bút, hồi ký, góc nhìn chuyên

môn hoặc định hướng phát triển...

Trên cơ sở các bài viết nhận được, Nhà trường sẽ tiến hành lựa chọn, biên tập phù hợp

để đưa vào ấn phẩm chính thức.

Bài tóm tắt và toàn văn bài viết gửi về Ban Tổ chức theo thời hạn và đường dẫn sau:

- Thời hạn nhận tóm tắt bài viết:  Trước ngày 30 tháng 9 năm 2025, vui lòng gửi

theo link sau: https://forms.gle/tn9QjSBW2G5ZGFJU9

- Thời hạn nhận toàn văn bài viết: Trước ngày 30 tháng 10 năm 2025, vui lòng gửi

theo link sau: https://forms.gle/v18ASr9duKTQPce59

Nhà trường rất mong nhận được sự hưởng ứng tham gia viết bài từ quý thầy cô, anh

chị cựu sinh viên và người học. Chúng tôi tin rằng, mỗi chia sẻ từ Quý vị sẽ góp phần làm

nên một Dòng thời gian sống động, giàu cảm xúc và đầy tự hào của cộng đồng ULAW.

Trân trọng cảm ơn./.

Thông tin liên quan về Ấn phẩm, Quý Thầy/Cô, Anh/chị cựu sinh viên và người học vui lòng liên
hệ: Phòng KHCN & HTPT, Trường ĐH Luật Tp. HCM, điện thoại: 028 39400989 (119), email:
khcn-htpt@hcmulaw.edu.vn